
Markīzu audumi ir izgatavoti no augstas kvalitātes materiāliem, kas tiek nepārtraukti testēti. Ražošanas 
procesā audumi tiek speciāli impregnēti, lai palielinātu to izturību pret netīrumiem un lietus pilieniem. Šie 
audumi, ja tie tiek pareizi izmantoti, ir izturīgi arī pret īslaicīgu nelielu lietu. Tomēr jāņem vērā, ka markīzes 
auduma slīpuma leņķim jābūt pietiekami lielam (vismaz 14° vai lielākam, jo īpaši lieliem izbīdījumiem), lai 
lietus pilieni varētu notecēt pa audumu. 

Kategoriski aizliegts atvērt markīzi spēcīgu un ilgstošu lietusgāžu laikā, jo ūdens uzkrāšanās uz auduma 
virsmas var izraisīt konstrukcijas pārslodzi, vai deformāciju, kā arī auduma virsmas viļņošanos (3). Ja mitrs 
audums ir sarullēts, tas jāizvelk tiklīdz tas ir iespējams un jāļauj tam izžūt, lai uz auduma neveidotos 
pelējums.

Markīzu ražošanā tiek izmantoti tikai augstākās klases audumi, izmantojot modernākās šujmašīnas un
augstas kvalitātes diegus. Tomēr, neraugoties uz visiem šiem faktoriem, pat ar pašreizējo tehnoloģiju
līmeni nav iespējams izvairīties no dažām fizikas likumu nosacītām izmaiņām audumā:
- sprieguma dēļ audums var krokoties ap šuvēm (1,2), joslu vidū (3), gar sānu malām (5).
- Markīzes izmantošana aizsardzībai pret lietu pastiprina viļņainības efektu.
- Sānu joslas ir pakļautas īpaši lielai slodzei, tāpēc auduma malas var nedaudz izstiepties (5).
- Kad audums ir sarullēts, it īpaši ja tas ir ar vairākām savienojošām šuvēm, iekšpusē var veidoties dabīgas

krokas, kuras no dažiem skatu punktiem raugoties var izskatīties pēc smalkam līnijām (4).

Iepriekš aprakstītās izmaiņas, kas var rasties uz auduma virsmas, nevar būt par pamatu pretenzijām,
jo tās ir raksturīgas markīžu audumiem un neietekmē lietošanas komfortu.

1
23

4

5


